
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura Semplice acquisti beni e servizi - Rif. Determinazione n. 191 
del 02.03.2022. Aggiudicazione della RDO MEPA n. 2987715. Fornitura 
per  l'anno  2022  ed opzione  anno  2023,  di  n.  24000  filtri  in  fibra  di 
quarzo  per  misura  particolato  PM10  e  PM2.5.  Ditta  SAVATEC 
STRUMENTI

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 7

Determinazione nr. 415 del 03/05/2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA

 DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dr. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e 
Servizi, di seguito integralmente riportata:

Premesso che:

Con Determinazione dirigenziale n. 191 del 02.03.2022 del Dirigente Responsabile della S.C. Di-
partimento Affari Amm.vi e personale – S.S. Acquisti beni e servizi, è stata indetta la RDO MEPA, 
istituita da Consip S.p.a. per conto del M.E.F., per l’affidamento della fornitura, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del D.L.vo 50/2016 e s.m.i.,  di n. 24000 filtri in fibra di quarzo, necessari per 
l’anno 2022 (con diritto di opzione per l’anno successivo di altrettanti filtri), alle diverse sedi di Arpa 
Piemonte per il campionamento e misura del particolato atmosferico PM 10 e PM 2.5;

Con la stessa Determinazione dirigenziale di indizione è stata prenotata la spesa complessiva pre-
sunta, pari ad Euro 35.136,00 (o.f.i.) sul cap. 13951 “Spese per acquisto di reagenti e materiali di 
consumo per aeriformi”, come riportato nella seguente tabella, sulla base della nuova classificazio-
ne di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

08 Qualità dell'aria e riduzione inquinamento

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13951
Spese per acquisto di reagenti e materiali di consumo 
per aeriformi

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

IMPORTO COMPLESSIVO PRENOTA-
ZIONE (o.f.c.)

Euro 35.136,00

CIG CUP

9119188001 Non necessario 

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO PRENOTAZIONE

Anno 2022 € 35.136,00 o.f.c.

Anno 2023 € ///

In data 01.03.2022 è stata avviata sul portale MEPA la RDO n. 2967715 RDO aperta a tutti gli ope-
ratori Economici abilitati al Bando/categoria (BENI, ricerca rilevazione scientifica e diagnostica); il 
RUP è il Dirigente Responsabile della S.S. Laboratorio specialistico strumentale Piemonte nord 
ovest – Grugliasco Dr. Marco Fontana;

2 di 7



Alla RDO MEPA in parola ha presentato offerta unicamente la seguente Ditta:

- SAVATEC STRUMENTI SRL

Visto il verbale di verifica di congruità tecnica favorevole con riserva del 04.04.2022 del RUP, alle-
gato al presente provvedimento;

Visto che la Ditta Savatec ha provveduto a consegnare la campionatura richiesta da RUP presso il  
laboratorio di Grugliasco dei filtri proposti in sede di rdo (filtri quarzo 47 mm Whatman QMC fired 
lotto n. 172504409)

Visto altresì lo scioglimento della rierva del RUP, pervenuta via email in data 28.04.2022, conser-
vata agli atti del presente procedimento, con la quale è stata comunicato che il Laboratorio di Gru-
gliasco ha provveduto ad eseguire i necessari test di verifica sulla campionatura con esito favore-
vole;

Si ritiene pertanto di procedere ad aggiudicare la rdo mepa, istituito da Consip S.p.a. per conto del 
M.E.F. n. 2967715 per la fornitura dei seguenti filtri in fibra di quarzo necessari per la determinazio-
ne del particolato PM10 e PM2.5 tramite campionatori gravimetrici del Sistema regionale di rileva-
mento della qualità dell’aria, alla Ditta SAVATEC STRUMENTI S.r.l. P.IVA: 02044780019, come di 
seguito dettagliato:

Descrizione 
Articolo 

PROPOSTO

Quan
tità 

Marca

 offer-
ta

Codice 
Articolo 

del For-
nitore 

Codice 
artico-
lo  
pro-
dutto-
re 

Confe-
zione 
offerta

Nume-
ro 
confe-
zioni 
offerte

Prezzo 
unita-
rio 

(iva 
esclu-
sa)

Prezzo 
unita-

rio 
(IVA 

esclu-
sa)

 
Prez-
zo 
Tota-
le 
per 
riga

 

Filtri in fibra 
di quarzo 
per la deter-
minazione 
del partico-
lato PM10 e 
PM2.5 da 47 
mm.

2400
0

WHAT-
MAN

05.8759.9
9

1855-04
7

100 240 0,9958

 € 
99,58 

 € 
23.899

,20 

costo complessivo di € 23.899,20 o.f.e. + IVA 22% = € 29.157,02 

Ritenuto di far fronte alla spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento di 
affidamento di € 29.157,02 o.f.c., sulla base della nuova classificazione di Bilancio e in riferimento 
ai dati riportati nelle tabelle seguenti (con conseguente riduzione di € 5.978,98 o.f.c. della relativa 
prenotazione di cui alla Determinazione Dirigenziale di indizione n. 191 del 02.03.2022):

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
3 di 7



09 Sviluppo sostenibili e tutela del territorio e dell’ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

08 Qualità dell’aria e riduzione inquinamento

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13951
Spese per acquisto di reagenti e materiali di consumo 
per aeriformi

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

IMPORTO (o.f.c.)

Euro 29.157,02 Rdo mepa 24000 filtri qualità aria – Ditta Savatec

CIG CUP

9119188001 Non necessario 

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO 

2022 € 29.157,02

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO 

2023 € //

tutto ciò premesso;

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta.

- Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. ad oggetto: Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25/09/2018 ad oggetto: “Dipartimento Affari Am-
ministrativi e Personale – Adozione Determinazioni. Provvedimenti.” ed il Decreto del Direttore 
Generale  n.  108  del  22/11/2018  ad  oggetto:  “Decreto  del  Direttore  Generale  n.  88  del 
25/09/2018. Modifiche;

- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 67 del 
13.10.2017;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 119 del 04.11.2020;
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 162 del 28.12.2021 ad oggetto: “Bilancio di previsione fi-

nanziario 2022-2024”;
DETERMINA

4 di 7



Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. Di affidare alla Ditta SAVATEC STRUMENTI S.r.l. Via Marocchetti n. 16 – 10126 Torino P.IVA: 
07214840014, la RDO Mepa, istituito da Consip S.p.a. per conto del M.E.F. n. 2967715 per la 
fornitura dei seguenti n. 24000 filtri in fibra di quarzo necessari per la determinazione del parti-
colato PM10 e PM2.5 tramite campionatori gravimetrici del Sistema regionale di rilevamento 
della qualità dell’aria (fornitura per l’anno 2022, con opzione per l’anno 2023):

Descrizione 
Articolo 

PROPOSTO

Quan
tità 

Marca

 offer-
ta

Codice 
Articolo 

del For-
nitore 

Codice 
artico-
lo  
pro-
dutto-
re 

Confe-
zione 
offerta

Nume-
ro 
confe-
zioni 
offerte

Prezzo 
unita-
rio 

(iva 
esclu-
sa)

Prezzo 
unita-

rio 
(IVA 

esclu-
sa)

 
Prez-
zo 
Tota-
le 
per 
riga

 

Filtri in fibra 
di quarzo 
per la deter-
minazione 
del partico-
lato PM10 e 
PM2.5 da 47 
mm.

2400
0

WHAT-
MAN

05.8759.9
9

1855-04
7

100 240 0,9958

 € 
99,58 

 € 
23.899

,20 

costo complessivo di € 23.899,20 o.f.e. + IVA 22% = € 29.157,02 

2. di dare atto che sono in corso gli accertamenti tramite s i s t e m a  A N A C  AVCPASS del-
la sussistenza dei requisiti di ordine generale dichiarati da Savatec Strumenti  Srl  in sede 
di RDO mepa. Lo stipulando contratto in oggetto è sottoposto pertanto alla condizione riso-
lutiva espressa (ex art. 1353 cod. civ.) del buon esito degli accertamenti in corso.

3. di far fronte alla spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento di 
affidamento di € 29.157,02, con le seguenti modalità, come riportato nella seguente tabella, sulla 
base della nuova classificazione di Bilancio (con conseguente riduzione di € 5.978,98 o.f.c. della 
relativa prenotazione di cui alla Determinazione Dirigenziale di indizione n. 191 del 02.03.2022):

1. COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo sostenibili e tutela del territorio e dell’ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

08 Qualità dell’aria e riduzione inquinamento

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

5 di 7



13951
Spese per acquisto di reagenti e materiali di consumo 
per aeriformi

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

IMPORTO (o.f.c.)

Euro 29.157,02 Rdo mepa 24000 filtri qualità aria – Ditta Savatec

CIG CUP

9119188001 Non necessario 

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO 

2022 € 29.157,02

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO 

2023 € //

4. di  allegare  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione  i  seguenti 
documenti in copia:

 verbale di verifica congruità tecnica RUP

5. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del 
D.Lgs.  n. 82/2005,  viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale  'Civilia  Atti' alla Struttura 
Semplice Ufficio Contabilità, per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di 
competenza;

6. si dispone la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valutazione e 
merito) dei seguenti dati:

nominativo dell’impresa SAVATEC STRUMENTI  S.r.l.  Via Marocchetti  n.  16 – 
10126 Torino P.IVA: 07214840014

importo del contratto € 29.157,02 o.f.c.

ufficio e il funzionario o dirigente re-
sponsabile del procedimento ammi-
nistrativo

Struttura Semplice Ufficio Acquisti beni e servizi

RUP: Dr. Marco Fontana (Dirigente Responsabile del 
laboratorio specialistico Piemonte nord ovest - Gruglia-
sco)

modalità seguita per l’individuazione 
del beneficiario

Procedura  negoziata  sottosoglia,  ai  sensi  dell’art.  36 
comma 2 lett. B) del D.L.vo 50/2016 e s.m.i., - Richiesta 
di offerta sul portale Mepa https://www.acquistinretepa.it

link ove sarà pubblicato l’affidamen-
to della fornitura

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazio-
ne-aperta-1

6 di 7



Torino

                      

Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice

       Acquisti beni e Servizi

                  Dr. Massimo Boasso

Il Dirigente Responsabile della Struttura Complessa

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

                                                                                                     Dr. Roberto Giovanetti

7 di 7



 

 

                                                                                                                                  
 

 

 

 

 

ARPA Piemonte 

Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale 

Struttura semplice Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino – Tel: 011.19681540 Fax: 011.19681541 

acquisti@arpa.piemonte.it – PEC acquisti@pec.arpa.piemonte.it -– www.arpa.piemonte.it 
 

 

1 

 

Procedura di affidamento con ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione per la fornitura di n. 24000 filtri in fibra di quarzo (anno 2022 

ed opzione anno 2023) per la determinazione del particolato PM10 e PM2.5 
tramite campionatori gravimetrici del “Sistema regionale di rilevamento della 

qualità dell’aria” 

 

verbale di verifica congruità tecnica offerte    
RDO MEPA N. 2967715 

Cig. 9119188001 

 
PREMESSO CHE 

 
Il giorno 04/04/2022 in Torino, nella sede legale di Arpa Piemonte sita in Torino, Via Pio VII, 
9, si è proceduto ad aprire la documentazione amministrativa presentata dall’unico 
sottoriportato Operatore economico alla RDO MEPA, istituito da Consip S.p.a. per conto del 
MEF n. 2967715 per l’affidamento della fornitura di n. 24000 filtri in fibra di quarzo (anno 
2022 e d opzione anno 2023). 
Esaminata la presenza della documentazione amministrativa, ed in attesa degli esiti dei 
controlli tramite sistema Anac - AVCPASS, la Ditta viene dichiarata: AMMESSA alla fase 
successiva della gara di verifica congruità tecnica. 
 
L’unica Ditta partecipante è la seguente: 

 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 

partecipato 

Data 

presentazione 

offerta 

1 
SAVATEC 

STRUMENTI S.R.L. 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
18/03/2022 

12:20:19 

 
 

PREMESSO ALTRESI CHE 

 
 Ai sensi dell’articolo 3 “CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE” delle Condizioni particolari di 
fornitura della RDO in parola: 
La gara sarà aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 
comma 4 D.Lgs. 50/2016, previa verifica dell’idoneità tecnica dell’articolo proposto, sulla base 
della documentazione presentata, rispetto ai requisiti tecnici previsti nell’allegato 1 “SCHEDA 
TECNICA ARPA”. 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

callto:011.19681540
callto:011.19681541
http://www.arpa.piemonte.it/


 

 

                                                                                                                                  
 

 

 

 

 

ARPA Piemonte 

Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale 

Struttura semplice Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino – Tel: 011.19681540 Fax: 011.19681541 

acquisti@arpa.piemonte.it – PEC acquisti@pec.arpa.piemonte.it -– www.arpa.piemonte.it 
 

 

2 

 

 
Dallo svolgimento delle operazioni di verifica di congruità tecnica, sulla base della 
documentazione tecnica presentata dagli operatori economici, si è rilevato quanto segue: 
 

Concorrente Parere congruità tecnica  

SAVATEC 
STRUMENTI SRL 

 
CONFORME CON RISERVA 

 
In merito ai requisiti di: “bassa igroscopicità e costanza di peso” e “robustezza” dei filtri, 
non è stato dichiarato nella scheda tecnica la rispondenza, ai requisiti di cui sopra, 
mentre la documentazione tecnica prodotta evidenzia la rispondenza alla norma 
europea per la determinazione del particolato atmosferico EN 12341. 
 
Si richiede di confermare la rispondenza dei requisiti di “bassa igroscopicità e costanza 
di peso” e “robustezza” dei filtri” in conformità alla norma EN 12341 mediante 
comunicazione da inviare via pec ad acqusiti@pec.arpa.piemonte.it entro tre giorni dal 
ricevimento del presente verbale. 
 
Si evidenzia che dalla documentazione prodotta il parametro cadmio risulterebbe 
essere superiore ai requisiti richiesti da Arpa, ma potrebbe rientrare nei parametri 
richiesti in funzione del lotto specifico, così come indicato dalla casa madre. 
 
L’accettazione dei singoli lotti sarà verificata mediante analisi di laboratorio, al fine di 
verificare la rispondenza dei requisiti minimi indicati nella scheda tecnica ARPA. 
  

 

 

Torino    04/04/2022 

 

Il responsabile del subprocedimento di gara            Il Responsabile Unico del Procedimento 

              Dott. Massimo Boasso                                                 Dr. Marco Fontana 

callto:011.19681540
callto:011.19681541
http://www.arpa.piemonte.it/
mailto:acqusiti@pec.arpa.piemonte.it


IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi - Rif. Determinazione n. 191 del 02.03.2022. Aggiudica-
zione della RDO MEPA n. 2987715. Fornitura per l'anno 2022 ed opzione anno 2023 di n. 24000 
filtri in fibra di quarzo per misura particolato PM10 e PM2.5. Ditta SAVATEC STRUMENTI

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura:

DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

pervenuta il 03/05/2022

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’ASSENZA 
DI MOVIMENTI CONTABILI

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finan-
ziaria della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile 
ivi previsto

Accertamento/impegno

855

Capitolo

U.1.03.01.02.000 - 13951

Bilancio di previsione

2022

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 415 del 03/05/2022


	Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:



